University of California, Los Angeles

## NOTES

1. *Monologion*, c.xxxi; S I.49-50; c.lxviii-lxix; S I.78-84; *De Veritate*, c.ii; S. I.178-79; c.iv; S I.180-8; c.vii; S I.185, 6-186, 4.

2. *Monologion*, c.lxviii; S I.78, 25-79.1: "omne rationale ad hoc existere, ut sicut ratione discretionis aliquid magis vel minus bonum sive non bonum iudicat, ita magis vel minus id amet aut respuat."

3. *Monologion*, c. lxviii; S I.79, 2-3: "rationalem creaturam ad hoc esse factum, ut summam essentiam amet super omnia bona, sicut ipsa est summum bonum."

4. *Proslogion*, c.i; S I.98, 14-15: "Denique ad te videndum factus sum..." Likewise, Anselm speaks of Adam's losing the "beatitudinem ad quam factus est" (S I.98, 18).

5. Cf. *Proslogion*, c.xxiv-xxvi; S I.117, 25-122, 2.

6. *Cur Deus Homo*, II.i; S I.97, 4-98, 5: "Rationalem naturam a deo factam esse iustam, ut illo fruendo beata esset, dubitari non debet. Ideo namque rationalis est, ut discernat inter iustum et iniustum, et inter bonum et malum, et inter magis bonum et minus bonum. Alioquin frustra facta essent rationalis. Sed deus non fecit eam rationalem frustra. Quare ad hoc eam factam esse rationalem dubium non est. Simili ratione probatur quia ad hoc accepit potestatem discernendi, ut odisset et vitaret malum, ac amaret et eligeret bonum, atque magis bonum magis amaret et eligeret. Aliter namque frustra illi deus dedisset potestatem istam discernendi, quia in vanum discerneret, si secundum discretionem non amaret et vitaret. Sed non convenit ut deus tantam potestatem frustra dederit. Ad hoc itaque factam esse rationalem naturam certum est, ut summum bonum super omnia amaret et eligeret, non propter aliud, sed propter ipsum. Si enim propter aliud, non ipsum sed aliud amat. At hoc nisi iusta facere nequit. Ut igitur frustra non sit rationalis, simul ad hoc rationalis et iusta facta est. Quod si ad summum bonum eligendum et amandum iusta facta est, aut talis ad hoc facta est, ut aliquando assequeretur quod amaret et eligeret, aut non. Sed si ad hoc iusta non est facta, ut quod sic amat et eligit assequatur, frustra facta est talis, ut sic illud amet et eligat, nec ulla erit ratio cur illud assequi debeat aliquando. Quamdiu ergo amando et eligendo summum bonum iusta faciet, ad quod facta est, misera erit, quia indigens erit contra voluntatem, non habendo quod desiderat; quod nimis absurdum est. *Quapropter rationalis natura iusta facta est, ut summo bono, id est deo, fruendo beata esset. Homo ergo qui rationalis natura est, factus est iustus ad hoc, ut deo fruendo beatus esset.*"